РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Иркутская область

Усть-Кутский муниципальный район

ДУМА

Ручейского муниципального образования

(сельского поселения)
РЕШЕНИЕ

№ 26
«29» мая 2013 года

Об утверждении Правил содержания собак
и иных животных на территории

Ручейского муниципального образования

(сельского поселения)
В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", постановлением Правительства Российской Федерации от 08 ноября 2012 года № 1149, Законом Иркутской области от 12 ноября 2007 года № 98-оз «Об административной ответственности за правонарушения в сфере благоустройства городов и других населённых пунктов Иркутской области»,  руководствуясь ст. 31Устава Ручейского муниципального образования

ДУМА РУЧЕЙСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ РЕШИЛА:

1. Утвердить Правила содержания собак и иных домашних животных на территории Ручейского муниципального образования (сельского поселения) (Приложение № 1).
2. Контроль исполнения настоящего решения возложить на ведущего специалиста Администрации Ручейского муниципального образования (сельского поселения) Мельник Наталью Валентиновну.

3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в общественно-политической газете «Ленские вести».

Глава Администрации
Ручейского сельского поселения                                              Воробьёва О.Д.
Приложение № 1

к решению Думы Ручейского

муниципального образования

от «29» мая 2013 года № 26
Правила
содержания собак и иных домашних животных
на территории Ручейского муниципального образования
(сельского поселения)
1. Общие положения
1.1. Настоящие Правила устанавливают обязанности по содержанию собак и иных домашних животных: кошек, домашней птицы, коз, крупного рогатого скота и других (далее по тексту – домашние животные).
Настоящие Правила распространяются на всех владельцев животных на территории Ручейского муниципального образования (сельского поселения), включая организации, независимо от форм собственности.

1.2. Обязательным условием содержания животного является соблюдение санитарно-гигиенических, ветеринарно-санитарных правил и норм общежития.

1.3. Не разрешается содержать животных в местах общего пользования: кухнях, коридорах, на лестничных клетках, чердаках, в подвалах, а также на балконах и лоджиях.
1.4. Животные, принадлежащие гражданам и организациям, независимо от форм собственности, подлежат регистрации в органах государственной ветеринарной службы и вакцинации против особо опасных заболеваний, ежегодным обязательным диагностическим исследованиям независимо от вида животного и его породы.

1.5. При регистрации животного владельцу выдаётся ветеринарный паспорт и его знакомят с настоящими Правилами.

1.6. При продаже и транспортировке собак за пределы Ручейского муниципального образования (сельского поселения) оформляется ветеринарное свидетельство формы № 1 установленного образца, где указывается дата и наименование диагностических исследований и вакцинации против особо опасных заболеваний.

1.7. Разрешается провозить животных всеми видами наземного транспорта при соблюдении условий, исключающих беспокойство пассажиров. Собаки должны быть в наморднике и на коротком поводке.

1.8. Разрешается содержать животных в квартирах, занятых одной семьёй.

1.9. Разрешается поселение в гостинице владельца с собакой или кошкой по согласованию с администрацией гостиницы, при соблюдении санитарно-гигиенических, ветеринарных правил и с согласия совместно проживающих.

1.10. При отсутствии воспрещающих надписей не запрещается появление владельца с собакой на коротком поводке и в наморднике в учреждениях, непродовольственных магазинах, на почте.

1.11. Покусавшие людей или животных животные подлежат немедленной доставке владельцем или специальной бригадой по отлову безнадзорных собак и кошек в ближайшее ветеринарное лечебное учреждение для осмотра и карантирования под наблюдением специалистов в течение 10 дней. В отдельных случаях по разрешению ветеринарного лечебного учреждения животное, покусавшее людей или животных, может быть оставлено у владельца, выдавшего письменное обязательство содержать это животное в изолированном помещении в течение 10 дней и представлять его для осмотра в сроки, указанные ветеринарным врачом, осуществляющим наблюдение.

Владельцы животных обязаны сообщать о произошедшем в государственную ветеринарную службу.

1.12. Животные, находящиеся в общественных местах без сопровождающих лиц, кроме оставленных владельцами на привязи у магазинов, аптек, предприятий бытового обслуживания, поликлиник и пр., подлежат отлову по заявкам заинтересованных организаций и граждан.

1.13. Выгул собак производится в специально отведённых местах (вольерах).

1.14. Запрещается выгул животных на детских, спортивных площадках, в парках, скверах.

2. Обязанности владельца животного
2.1. Владелец животного обязан содержать его в соответствии с его биологическими особенностями, гуманно обращаться с животными, не оставлять его без присмотра, без пищи и воды, не избивать и в случаях заболевания животного вовремя обращаться за ветеринарной помощью.
2.2. Владельцы животных обязаны поддерживать санитарное состояние дома на придомовой территории. Запрещается загрязнение собаками и другими домашними животными подъездов, лестничных клеток, лифтов, а также детских, спортивных площадок, дорожек, тротуаров. Если собака или другие домашние животные оставили экскременты в этих местах, они должны быть убраны владельцами.

2.3. Владельцы животных обязаны принимать необходимые меры, обеспечивающие безопасность окружающих людей и животных.

2.4. Владельцы животных обязаны предоставлять их по требованию государственного ветеринарного инспектора для осмотра, диагностических исследований, предохранительных прививок и лечебно-профилактических обработок.

2.5. Лицам в нетрезвом состоянии и детям младше 14 лет запрещается выгуливать собак служебных и бойцовых пород, появляться с ними в общественных местах и в транспорте.

2.6. Выгуливать собаку необходимо на поводке с прикреплённым к ошейнику номерным знаком, на котором указан регистрационный номер животного. Служебных собак и собак бойцовых пород следует выводить в наморднике и на поводке. Спускать собаку с поводка можно только в малолюдных местах.
2.7. Владельцы собак, имеющие в пользовании земельный участок, могут содержать собак в свободном выгуле только на хорошо огороженной территории или на привязи. О наличии собаки должна быть сделана предупреждающая надпись при входе на участок.

2.8. При переходе через улицу и вблизи магистралей владелец собаки обязан взять её на поводок во избежание дорожно-транспортных происшествий и гибели собаки на проезжей части улицы.

2.9. При невозможности дальнейшего содержания животное должно быть передано другому владельцу или сдано в учреждение, занимающееся содержанием животных.

2.10. Владельцы животных, в срок не более суток с момента гибели животного, обнаружения абортированного или мертворождённого плода, обязаны известить об этом ветеринарного специалиста, который на месте по результатам осмотра определяет порядок утилизации или уничтожения биологических отходов. Запрещается сброс трупов в водоёмы, в бытовые мусорные контейнеры и вывоз их на свалки, проводить захоронения в не отведённом месте. Обязанность по доставке трупов для захоронения возлагается на владельца.

2.11. Владельцам домашних животных: коз, домашней птицы и крупного рогатого скота и других животных запрещается выпас, выгул этих животных на территории поселения: на улицах, дорогах и других местах общественного пользования, а также путеводах, мостах, железнодорожных магистралях и полосах отвода железных дорог. Владельцы таких домашних животных обязаны принимать меры по сопровождению домашних животных в отведённые места выпаса.

2.12. Организации коммунального хозяйства, жилищно-эксплуатационные организации, магазинов, домовладельцы обязаны содержать в надлежащем санитарном состоянии территории предприятий, свалки, площадки для мусора и других отходов, не допускать скопления безнадзорных собак и кошек в таких местах, принимать меры, исключающие возможность проникновения собак и кошек в подвалы, на чердаки и в другие нежилые помещения.
2.13. Ответственность за здоровье, содержание и использование животных несут их владельцы.

3. Права владельца животного

3.1. Любое животное является собственностью владельца, и всякая собственность охраняется законом.

3.2. Животное может быть изъято у владельца по решению суда или в ином порядке в случаях, предусмотренных действующим законодательством.
3.3. Владелец имеет право на ограниченное время оставить свою собаку привязанной на коротком поводке возле магазина или другого учреждения (служебные собаки и собаки бойцовых пород в наморднике).

4. Ответственность владельца животного

за несоблюдение настоящих правил

4.1. За несоблюдение настоящих Правил владельцы животных несут административную ответственность в соответствии с действующим законодательством.

4.2. Вред, причинённый здоровью граждан, или ущерб, нанесённый имуществу животными, возмещается в установленном законом порядке.

5. Контроль соблюдения настоящих правил

5.1. Жилищно-эксплуатационные организации:

- обеспечивают надлежащее санитарное состояние на территории домовладений;

- направляют материалы, фиксирующие факты нарушения настоящих Правил, должностным лицам полиции общественной безопасности, для привлечения граждан к административной ответственности в соответствии с Законом Иркутской области от 12 ноября 2007 года № 98-оз «Об административной ответственности за правонарушения в сфере благоустройства городов и других населённых пунктов Иркутской области»;
- вывешивают на видном месте для ознакомления граждан настоящие правила, адреса и телефоны ветеринарных лечебниц, осуществляющих лечение животных, и организаций, занимающихся отловом безнадзорных собак и кошек.

5.2. Органы ветеринарного надзора:

- осуществляют контроль выполнения ветеринарных требований владельцами животных и проводят разъяснительную работу среди населения в целях предупреждения заболеваний животных, привлекают к ответственности владельцев животных, не соблюдающих ветеринарно-санитарные правила по содержанию животных;

- осуществляют регистрацию и перерегистрацию животных, а также выдачу ветеринарного паспорта.

5.3. Администрация Ручейского муниципального образования (сельского поселения) на территории Ручейского муниципального образования:

- разъясняет и пропагандирует соблюдение настоящих Правил;
- оказывает помощь должностным лицам, уполномоченным на составление протоколов об административных правонарушениях, в выявлении нарушителей настоящих Правил для привлечения их к административной ответственности в установленном законодательством порядке.

Глава Ручейского муниципального

образования (сельского поселения)                                Воробьёва О.Д.